
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 15.04.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.114/2022 

privind aprobarea initierii, depunerii si implementării de catre Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului„Furnizarea de masuri specifice privind consilierea, formarea profesionala, 

medierea si plasarea pe piata muncii pentru 930 de persoane aflate in risc de saracie sau 

excluziune sociala din SDL/ZUM”, finanţat prin Programul Operaţional Capital Uman 2014 – 2020, 

Axa prioritară 5- Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul tematic 

9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, 

Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea 

comunității  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 MARTIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.161 

/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.161/2022 

• Raportul de specialitate nr. 5552/24.03.2022 al Direcţiei de Asistenţă Socială prin care 

propune initierea, depunerea si implementarea de catre Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului„Furnizarea de masuri specifice privind consilierea, formarea profesionala, 

medierea si plasarea pe piata muncii pentru 930 de persoane aflate in risc de saracie sau 

excluziune sociala din SDL/ZUM”, finanţat prin Programul Operaţional Capital Uman 2014 – 

2020, Axa prioritară 5- Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul 

tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de 

discriminare, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de dezvoltare locală plasate sub 

responsabilitatea comunității. 

 

Având în vedere : 

 Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor effectuate în 
cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 
european şi fondul de coeziune 2014-2020; 

 Art. 53 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 

 Strategia de Dezvoltare Locală elaborată de Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Baia Mare;  

 Notificarea Organismului Intermediar Regional pentru Programul Operațional Sectorial pentru 
Dezvoltarea Resurselor Umane - Regiunea Nord Vest, nr. OIRPOSDRU NV: 
8605/16.07.2021, privind avizarea fişei de proiect “Furnizarea de măsuri pentru ocuparea 
forței de muncă în ZUM/SDL”, 

 Ghidul solicitantului – Condiții specifice pentru depunerea în sistemul MySMIS a cererilor de 
finanțare aferente fișelor de proiect selectate de GAL în cadrul SDL – Etapa a III-a a 
mecanismului DLRC; 

 Ghidul Solicitantului – CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR pentru apelul 
de fișe de proiecte finanțate prin POCU lansate de GAL Baia Mare în cadrul SDL - Etapa a III-
a a mecanismului DLRC, AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.1, referitor la furnizarea de măsuri pentru 
ocuparea forței de muncă în ZUM/SD; 

• Art.129, alin. 1, alin.2, litera b), alin. 14 din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate l și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 15.04.2022  

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă initierea, depunerea si implementarea de catre Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului „Furnizarea de masuri specifice privind consilierea, formarea profesionala, 
medierea si plasarea pe piata muncii pentru 930 de persoane aflate in risc de saracie sau 
excluziune sociala din SDL/ZUM”, finanţat prin Programul Operaţional Capital Uman 2014 – 
2020, Axa prioritară 5 – Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul 
tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de 
discriminare, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de dezvoltare locală plasate sub 
responsabilitatea comunității. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Furnizarea de masuri specifice privind consilierea, 
formarea profesionala, medierea si plasarea pe piata muncii pentru 930 de persoane aflate in 
risc de saracie sau excluziune sociala din SDL/ZUM”,în cuantum de 992.596,40 lei, inclusiv 
TVA. 

Art. 3 Se aprobă contribuţia de 2% din valoarea proiectului, încuantum de 19.851,93 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând cofinanțarea proiectului „Furnizarea de masuri specifice privind consilierea, 
formarea profesionala, medierea si plasarea pe piata muncii pentru 930 de personae aflate in 
risc de saracie sau excluziune sociala din SDL/ZUM”. 

Art. 4 Cu suma prevăzută la art. 3, se va rectifica bugetul Direcţiei de Asistenţă Socială. 

Art. 5 In cazul aprobării, se imputerniceste Direcţia de Asistenţă Socială cu implementarea proiectului 
“Furnizarea de masuri specifice privind consilierea, formarea profesionala, medierea si 
plasarea pe piata muncii pentru 930 de personae aflate in risc de saracie sau excluziune 
sociala din SDL/ZUM”. 

Art. 6 Se mandatează conducătorul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare cu semnarea tuturor 
documentelor în vederea depunerii proiectului, a contractului de finantare si a documentelor 
privind implementarea proiectului. 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează, DirecţiaEconomică 
și Direcția de Asistență Socială Baia Mare. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Economică; 

 Direcția de Asistență Socială; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


